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سیاسی

سرویس سیاسی- احمدی درباره این که در شرایط 
فعلی که در تحریم قرار داریم ســند همکاری های ایران و 
چین چه کمکی به کشور به ویژه در ابعاد اقتصادی می کند؟ 
گفت: ســند برنامه همکاری جامع  ۲۵ ساله چین و ایران 
برای ایجاد نقشه راه همکاری بلند  مدت نوشته شده است 
و لزوما رفع تحریم های فعلی را هدف نگرفته است. چین 
به عنوان قدرت اقتصادی دوم جهانی توانایی تولید و انجام 
پروژه های بزرگی را در ســطح جهانی دارد که در شرایطی 
که اقتصاد کشورمان نیازمند سرمایه گذاری می باشد؛ چین 
می تواند در زمینه تامین مالی پروژه های زیربنایی و انتقال 
فناوری در حوزه های مورد نیاز مشارکت کند. چین دومین 
قدرت اقتصادی در جهان پس از ایالات متحده آمریکا بوده 
و در سال ۲۰۱۹ بر اساس آمار آنکتاد بیش از ۱۰۰ میلیارد 

دلار جذب سرمایه خارجی داشته است.
وی تصریح کرد: البته اجرایی شدن سند ممکن است 
نیازهــای ایران را در طول تحریم و در صورت طولانی تر 
شــدن آن برطرف کند. به نظر می رســد ایران با دید بلند 
مدت و به منظور قرار گرفتن در مرکز کریدور یک جاده و 
یک کمربند توافق مذکور را به طرف چینی پیشنهاد کرده و 
تلاش دارد اولویت ترانزیت کالا و انرژی از مسیر ایران در 
میان کریدورهای مختلف فعلی و در حال احداث در پهنه 
ای از شــرق به غرب آسیا، اوراسیا، شمال تا جنوب خزر، 
ترانس خزر، خزر–دریای سیاه، ترانس آناتولی و کریدور 
جنوبی گاز حفظ نماید. بایستی توجه نمود آمریکا در حال 
حاضــر تلاش ویژه ای برای دور زدن ایران و خارج کردن 
آن از کریدورهای متنوع انتقال کالا و انرژی در منطقه دارد. 
این پژوهشــگر روابط بین الملل افزود: با نگاهی به 
جزئیات ضمیمه ســند و متنی که به نظر می رسد از سوی 
ایران به طرف چینی پیشنهاد شده است؛ می توان طیف های 
مختلفی از اولویت های کشور برای جذب سرمایه گذاری 
چینی و تشویق انتقال فناوری و همکاری های دوجانبه را 
مشــاهده کرد. حوزه هایی چون سرمایه گذاری در زمینه 
استخراج، نگهداری انرژی، حمل و نقل، بازیافت، انرژی 
های جدید، فناوری اطلاعات، گردشگری، توسعه بنادر، 
ســاخت پروژه های تولید و انتقال انرژی در کشــورهای 
همسایه به صورت سرمایه گذاری های مشترک که حجم 
وســیعی از سرمایه و فناوری و تعهد از سوی طرف چینی 

به ایران را طلب می کند. 
احمــدی در ادامه بیان کرد: در این زمینه، متن نهایی 
سند مورد موافقت دو کشور می تواند نشان دهد دو طرف 
تا چه حد به توافق بر روی بندهای یاد شده دست یافته اند. 
در این نوع از سرمایه گذاری، شرکت های بزرگ و کوچک 
چینی برای مشارکت در همکاری با بخش های مختلف در 
ایران فعال می شــوند که به صورت طبیعی ریسک تحریم 

های آمریکا علیه این شرکت ها را بالا می برد. 
وی اظهار کرد: از تبعات دیگر این قرارداد برای ایران، 
چگونگی تعریف فروش پایدار نفت و گاز در قالب قیمت 
و حجم به طرف چینی اســت که در فرآیند اجرا بایســتی 
تعریف و سازوکارهای اجرایی آن مشخص شود. در واقع 
ســند اصلی راهبردهای بنیادی همکاری میان دو کشور را 
مشــخص ساخته اما ضمیمه سند، حوزه های همکاری را 

به صورت دقیق تر مشخص کرده است. 
این پژوهشــگر روابط بین الملل همچنین بیان کرد: 
دو طرف در خصوص ساز و کار تعیین فروش نفت، گاز و 
سایر مشتقات آن باید ساز وکارهایی دائمی و فعال تعریف 
نموده و به طور مرتب مذاکره بر روی سطح فروش انرژی 
و قیمت های آن را ادامه دهند. به همین ســبب اســت که 
اجرای ســند همکاری مذکور در بعد برنامه ریزی و اجرا 
نیازمنــد تعریف دقیق و همــراه با جزئیات بوده که نیاز به 

برنامه ریزی بلند مدت دارد. 
احمدی گفت: سند مذکور در حوزه انتقال فناوری و 
حضور نیروی کار چینی در ایران نیز وارد جزئیات نشــده 
اســت که به طور قطع از موضوعاتــی خواهد بود که در 
مذاکرات میان دو کشــور به آن توجه خواهد شد. ایران به 
دنبال آن خواهد بود که پروژه های مذکور موقیت اشتغال 
زایی برای نیروی کار خود ایجاد کرده و در این زمینه توجه 

چین را به این ملاحظه خود معطوف خواهد نمود. 
وی ادامه داد: نحوه شــکل گیری و اجرای ســند می 
تواند نشــان دهد چگونه دو کشور می توانند با بهره گیری 
از ظرفیــت های موجود روابط خــود را در دورانی که به 
علت درگیری های استراتژیک میان قدرت های بزرگ در 
حال شکل گیری مجدد می باشد؛ با همکاری های گسترده 
توســعه دهند. ایران با وجود تحریم های آمریکا می تواند 
در صورت تعریــف دقیق اهداف و اجرای منظم و متنوع 

بندهای ضمیمه این برنامه همکاری، بخشــی از نیازهای 
توسعه ای خود را برآورده سازد. 

این کارشناس مسایل بین الملل گفت: لذا در پاسخ به 
سوال بایستی عنوان کرد که سند مذکور با توجه به ضمایم 
گســترده خود برای شــرایط بلند مدت و فراتر از تحریم 
های فعلی برنامه ریزی شــده و ایران درصدد است فراز و 
فرودهای عدم جذب سرمایه گذاری خارجی را با تدوین 
برنامــه بلند مدت همکاری با چیــن جبران کند. ایران در 
این برنامه به ازای تامین امنیت انرژی برای چین، ســرمایه 
گذاری بلند مدت در سرزمین خود را از چین طلب می کند. 
برای طرف چینی برنامه های گسترده ای در زمینه سرمایه 
گذاری و انتقال فناوری به ایران در نظر گرفته شده است. 
احمدی همچنین بیان کرد: نکته مهم در برنامه ریزی 
برای اجرای سند مذکور توجه به تجارب ناخوشایند برخی 
از کشــورهای آفریقایی و آسیای جنوبی هست که تجربه 
مشارکت چین با آن ها نتوانسته به فرآیند توسعه کشورشان 
کمک کرده و آن ها را نســبت بــه چین مقروض و دارای 
تعهدات بلند مدت نگاه داشته است. مسلما این تجارب با 
توجه به نیازهای کشــور به لحاظ اشتغال زایی پروژه های 
مذکور و نقش آن ها در حوزه های مخصوص به خود در 
اقتصاد کشــور مورد ملاحظه قرار خواهد گرفت و در بعد 
اجــرا با نظر به این ملاحظات تاکتیک های اجرایی تنظیم 

خواهد شد. 
وی افزود: موضوع اصلی این است که در سایه تحریم 
ها و فشــار حداکثری آمریکا چگونه شرکت های مذکور 
وارد همکاری های راهبردی با ایران خواهند شد. احتمال 
تحریم های آمریکا علیه شــرکت های چینی سرمایه گذار 
در ایــران، اجرای پروژه در قالب برنامه همکاری راهبردی 

مذکور را با چالش مواجه می سازد. 
این پژوهشــگر روابط بین الملل در ادامه ابراز کرد: 
به لحاظ حقوقی، مقایســه برنامــه همکاری ایران و چین 
بــا قراردادهای تاریخی که ایران بــه طور معمول پس از 
شکست در نبردها با کشورهای خارجی منعقد کرده است 
تفاوت دارد. این تفاوت بدان جهت است که ایران به عنوان 
کشور شکست خورده در یک نبرد نظامی بخشی از اراضی 
و قلمرو ســرزمینی خود را واگذار می کند. عهدنامه های 
مذکور بخشی از قلمرو سرزمینی کشور را به عنوان غرامت 
واگــذار می نمودند حال آن که در متن موســوم به برنامه 
همکاری ۲۵ ســاله مطلبی در خصوص واگذاری زمین و 
انتقال حاکمیت آن به طرف خارجی موجود نمی باشــد. 
برنامه مذکور در ماهیت با عهدنامه های تاریخی یاد شــده 

تفاوت دارد. 
وی خاطر نشــان کرد: اجرای درست این برنامه می 
تواند نقص هایی که سایر کشورها در سرمایه گذاری های 
چین با آن مواجه بودند را برطرف ســازد. از سوی دیگر، 
داشتن هدف های مشخص و دقیق در حوزه اجرا مانند الزام 
طرف خارجی به تنوع بخشی در سرمایه گذاری خارجی و 
احراز از تمرکز حجم بزرگی از سرمایه در بخش اکتشاف 
و اســتخراج انرژی فسیلی و سوق دادن آن به عرصه هایی 
چون ســخت افزارهای ارتباطی، توسعه شبکه ۵G، تولید 
برندهــای ارتباطاتی چین در ایران، اســتفاده از تجارب و 

ظرفیت هــای فضایی چین و بهره گیــری از تجارب آن 
کشــور در توسعه مدل های هواپیمای مسافربری ساخت 
خود می تواند پایه اصلی اجرای این برنامه باشــد و آن را 
درگیر چالش های تعاملات سیاســت خارجی کشور در 

بستر تاریخی کند. 
وی دربــاره اینکه چگونه می توانیم با چین به عنوان 
کشوری که در حال تبدیل به قدرت جهانی است همکاری 
داشــته و از جایگاه آن در شورای امنیت بهره لازم را داشته 
باشیم گفت: اتکا به این که همکاری با چین به عنوان عضو 
دایم شــورای امنیت چگونه می تواند منافع و امنیت ملی 
ایران را حفظ نماید موضوعی است که از چند جهت باید 
مورد بررســی قرار گیرد. از یک ســو، همکاری با قدرت 
هایی که اهرم های قوی در سیاست بین الملل دارند و می 
توانند معادلات جهانی را به نفع خود تغییر دهند می تواند 

برای قدرت های میانه در سیاست بین الملل موثر باشد. 
احمدی تصریح کرد: از ســوی دیگر، بعد متغیر در 
همکاری با چنین قدرت هایی منافع متنوع آنان اســت که 
باعث می شــود منافع قدرت هــای کوچکتر در نظام بین 
الملل را با سایر همتایان خود معاوضه نموده و از این حیث 
تمام کشــورهای میانه در سیاســت بین الملل باید مراقب 

میزان و درجه اتکا به چنین قدرت هایی باشند. 
این پژوهشگر روابط بین الملل افزود: به نظر می رسد 
درگیری های چین با آمریکا شروع شده و افقی برای پایان 
درگیری های مذکور میان دو کشــور دیده نمی شــود. در 
حقیقــت آمریکا با درک قــدرت یافتن روزافزون چین به 
مخالفت با آن بر می خیزد که این مســاله مختص به حزب 
جمهوری خواه یا دموکرات در آن کشور نمی شود. قدرت 
یافتن چین موجب یک تغییر ژئوپلیتیکی بزرگ در مرحله 
اول در آســیا خواهد شــد و موجب تغییر سیاست طیف 
وســیعی از کشورهای آسیا در قبال چین به شکل مثبت و 

منفی خواهد شد. 
به همین خاطر اســت که چینی ها با توجه به شروع 
کرونا در سرزمین خود، تلاش کردند تا با  ارائه کمک های 
بهداشتی، دارو و تجهیزات پزشکی در میانه کرونا، تصویر 
مثبتی از کشــور خود در اذهان عمومی جهانی ارائه دهند 
و نشان دهند که چین آماده پذیرش نقش های بین المللی 

بزرگ است. 
وی در پایان گفت: برنامه ریزی درست برای همکاری 
با چین می تواند کشور را از چالش های ناشی از اثر تحریم 
ها بر کاهش سرمایه گذاری خارجی برهاند. تنوع بخشی به 
سیاست جذب سرمایه های خارجی با انعقاد طیف وسیعی 
از سبد این گونه قرارداها حتی به شکل موضوعی و محدود 
با کشــورها در کنار چین به عنوان شریک بزرگ ایران در 
آســیا، موجب می گردد تا ایران شــرکای متعددی یافته و 
بتواند با استفاده از اهرم های ذکر شده اثر تحریم های غیر 

قانونی و یکجانبه آمریکا را کاهش دهد. 
تعریف درست و مشخص از اهداف در اجرای چنین 
برنامــه همکاری موجب می گردد هــم در بعد اقتصادی 
ســرمایه گذاری لازم تامین گردیده و هم در بعد سیاســی 
در موارد مشــخصی، از حمایت خارجی ناشــی این مدل 

همکاری برخوردار شد. 

مقایسه سند همکاری ایران و چین با 
سایر قراردادهای تاریخی 

یک پژوهشگر روابط بین الملل با اشاره به سند همکاری ایران و چین گفت: قابلیت بهره گیری از همکاری ۲۵ ساله با چین در شرایط کنونی 
تحریم وجود دارد. 

سرویس سیاســی- رییس جمهور گفت: آیین های سوگواری سیدالشهدا)ع( نیاز 
روحی غیرقابل انکاری است که با رعایت پروتکل ها برگزار خواهند شد.  حجت الاسلام 
روحانی در جلسه کمیته های تخصصی ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به اینکه جمهوری 
اسلامی ایران از ابتدای شیوع ویروس کووید ۱۹ مقابله جدی با همه گیری آن را بر اساس 
اســتانداردهای علمی و جهانی در دستور کار قرار داد، گفت: تمام اقدامات انجام گرفته در 
این راستا از تدوین دستورالعمل های مراقبتی و بهداشتی تا ایجاد محدودیت ها در دور اول 
شیوع کرونا، چه به لحاظ نوع سیاست گذاری و چه به جهت نحوه اجرای این سیاست ها و 
تصمیمات ناشی از آن، بارها از سوی نهادهای تخصصی بین المللی و به ویژه سازمان جهانی 

بهداشت مورد تایید و قدردانی قرار گرفته است. 
رئیس جمهور با قدردانی از اعتماد، همراهی و همکاری مردم با اقدامات و برنامه های 
مقابله ای دولت در برابر شــیوع کرونا، افزود: همکاری و همراهی مطلوب مردم به ویژه در 
جریان موج اول فراگیری کرونا در ایران، تحسین مجامع بین المللی را به دنبال داشت.نکته 
مهمی که در نتیجه ارزیابی ها و برآوردهای دقیق به دست آمده، این است که علت موج دوباره 
شیوع کرونا در برخی مناطق کشور فعالیت های اقتصادی و اجتماعی نبوده، بلکه عدم رعایت 
دقیق و کامل دستورالعمل ها در نتیجه ایجاد این تصور که ویروس ضعیف شده و به خاطر 
برگزاری تجمعات و دورهمی ها و محافلی مثل مراسم ازدواج و مجالس ختم و عزاداری ها 
بوده است.رئیس جمهوری با اشاره به شروع موج دوم شیوع کرونا در بسیاری از کشورهای 
دنیا، تصریح کرد: ستاد ملی مقابله کرونا برای مبارزه با موج دوم شیوع کرونا در کشورمان دو 
سیاست کلان را طراحی کرد که اساس این دو سیاست اصلی استفاده از ماسک در مکان های 
سرپوشیده عمومی و پرخطر از جمله محل های کسب و کار با نظارت دقیق بر اجرای این 
دستورالعمل ها و همچنین ممنوعیت اجتماعات و تجمع ها و برگزاری مراسم شادی و عزا و 
مهمانی ها است. روحانی خاطرنشان کرد: بعد از گذشت یکی دو هفته، ارزیابی ها، حکایت از 
شیب نزولی شیوع در بسیاری از استان های کشور دارد که این کاهش نتیجه اجرای گسترده تر 
پروتکل ها و اســتفاده تعداد بیشــتر از مردم از ماسک و رعایت فاصله اجتماعی و دوری از 
تجمعات بوده است. وی با تاکید بر لزوم اصلاح رفتار و سبک زندگی جامعه برای جلوگیری 
از شیوع مجدد در مرحله جدید مقابله با کرونا، گفت: کمیته درمان ستاد ملی مقابله با کرونا 
باید به تفکیک هر استان، میزان مراعات پروتکل ها و استفاده از ماسک را اطلاع رسانی کرده 
تا به اصلاح رفتار مردم کمک شود. رئیس جمهور با تاکید بر اهمیت ویژه مراسم سوگواری 
حضرت امام حسین)ع( و بهره های فراوان معنوی آن برای جامعه که نمی توان از آن چشم 
پوشــید، اظهار داشت: توسل به ائمه اطهار)ع( و بخصوص بهره مندی های معنوی مردم از 
آئین های مرتبط با سوگواری حضرت سیدالشهداء)ع( یک نیاز روحی غیرقابل انکار بوده و 

برگزاری این آئین شکوهمند یک ضرورت قطعی است. 
روحانی تاکید کرد: بر همین اساس باید با توجه به تجربه موثر و قابل تجلیل همکاری 
و همراهــی مــردم متدین، روحانیت معزز و نهادهای مذهبــی در ایام ماه مبارک رمضان، 
دستورالعمل های مناسب برای برگزاری مراسم عزاداری حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در 

ایام محرم و صفر طراحی شود. 
قطعا اطلاع رسانی و اقناع مردم بر اساس پیوست رسانه ای که کمیته اطلاع رسانی در 
این زمینه تهیه می کند، موثر خواهد بود. رئیس جمهور همچنین با اشاره به مساله کنکور در 
نظام آموزشی کشور، گفت: برگزاری کنکور با حفظ سلامت جوانان کشور، مورد نظر سیستم 
آموزشی است و با طراحی و اجرای دقیق پروتکل های مربوطه، کنکور در کمال امنیت روانی 

و جسمی جوانان و خانواده های آنان برگزار خواهد شد.

سرویس سیاسی- سخنگوی دولت 
گفــت: تحریم ها بــه ما نشــان داد که در 
مهمترین مسائل بین المللی و مقاومت های 
بزرگ تاب آوری ما باید از مجرای همکاری 
با همسایگان بگذرد.  علی ربیعی سخنگوی 
دولت در یادداشــتی تحــت عنوان »جاده 
ابریشــم نوین« به تشــریح روابط ایران با 
کشــورهای همســایه پرداخت. متن این 
یادداشت به شــرح زیر است: »این روزها 
آنقدر درگیر مســائل داخلــی اقتصادی و 
فشــارهای خارجی هســتیم که به بعضی 
مســائل منطقه ای پراهمیت بــرای ایران و 
آینده ایران کمتر می پردازیم. به نظر من نگاه همســایگی و اســتراتژیک به کشــورهای 
پیرامونی یکی از سیاست های قابل توجه برای ایران امروز و فرداست. تحریم ها به ما نشان 
داد که در مهمترین مسائل بین المللی و مقاومت های بزرگ تاب آوری ما باید از مجرای 
همکاری با همســایگان بگذرد. هر کدام از همســایگان می توانند یک عمق استراتژیک 

برای ما به حساب آیند. 
بنابراین باید گفت وگوهــا و تفاهم های بزرگ بین المللی از طریق گفت وگوهای 
منطقه ای و با همسایگان شروع شود. ما نیازمند آن هستیم که برنامه جامع اقدام مشترک 
با منطقه داشــته باشیم. خوشبختانه شــرایط جغرافیایی ما به نحوی است که با توجه به 
تنوع قومی و فرهنگی موجود در کشور هر یک از همسایگان ما تبدیل به عمق فرهنگی 
ســرزمینی شــده اند. ۴۰۰ میلیون جمعیت پیرامونی ماست و این از یک ظرفیت عظیم 
اقتصادی و اجتماعی و انسانی حکایت دارد. چنانکه زندگی بدون نفت نیز با همسایگان 
میسر است. هفته گذشته شاهد ترافیک سفرهای دیپلماتیک با کشورهای همسایه بودیم. 
عباس عراقچی به افغانســتان رفت تا حســن نیت و اراده ایران را برای ایستادن در کنار 
ملت و دولت افغانستان نشان دهد. روابط ایران و این همسایه شرقی در ماه های گذشته 
اســیر تبلیغاتی بود که ســعی در جدا کردن این برادری گسست ناپذیر داشت. ما متعهد 
به نگهداری از مناســبات دوســتانه با افغانستان و حمایت از مسیر توسعه، آشتی ملی و 
حفظ همه دســتاوردهایی هستیم که مردم افغانستان دهه ها برای دست یافتن به آن رنج 
برده و کوشــیده اند. دیدار محمدجواد ظریف از عراق و ســپس سفر نخست وزیر عراق 
به ایران، تأکید دیگری بر اهمیت اصل »همسایگی خوب« در بالاترین اولویت سیاست 

خارجی دولت بود. 
در میان همســایگان شمالی، سفر وزیر امور خارجه به روسیه به منظور هماهنگ 
کردن سیاســت ها در جهت اهداف مشــترک، مصداق دیگری از نگرش منطقه ای ایران 
در چهار جهت جغرافیای همسایگی است. در چارچوب همین پارادایم نوین است که 
باید قرارداد همکاری ۲۵ ساله ایران و چین را بازخوانی کرد. شاید هنوز برای شماری از 
مردم، این سند همکاری، نشانه ای از غلتیدن ایران به جانب شرق ژئوپولیتیکی باشد. اما 
چنین روایتی بدون درنظر گرفتن آمادگی ایران برای انعقاد قراردادهای مشابه به منظور 
ترسیم نقشه راه همکاری های بلند مدت با همه کشورهایی که صداقت و اراده آنها اثبات 

شده، گمراه کننده خواهد بود. 
علت فقدان این قبیل اســناد همکاری بلند مدت با دیگر کشــورها، بی میلی ایران 
نیست بلکه ناتوانی دیگران در ریسک پذیری به منظور ساختن نظم های منطقه ای جدید 
در دنیای پسا تک قطبی است. نباید از یاد ببریم که فلسفه وجودی برجام نیز بحران زدایی 
از محیط استراتژیک ایران و عادی سازی زمینه هایی بود که می توانستیم ساختمان سیاست 
خارجی جدید ایران مطابق با مقتضیات قرن بیســت و یکم را بر روی آن بنا کنیم. این 
پارادایم، رشــته تسبیحی است که تمام عناصر سیاست خارجی مبتنی بر تعامل سازنده 
با جهان را از غرب تا شــرق ژئوپولیتیکی پیوند می دهد. در روزگاری نه چندان نزدیک 
یک رژیم متخاصم در افغانستان حاکم بود. در روزگاری نه چندان دور یک دیکتاتور در 
عراق همزمان با کشتار وسیع مردم خود طولانی ترین نبرد بعد از جنگ دوم جهانی را به 
ایران تحمیل کرد و در همان زمان از چین موشک های کرم ابریشم را برای اداره بخشی 
از آن جنگ خونین خریداری می کردیم. خوشبختانه امروز نزدیکترین روابط با ترکیه را 
تجربه می کنیم. امروز یک دولت دوست در افغانستان، این ملت بزرگ را رهبری می کند؛ 
عراق سرنوشت خود را به دست گرفته است. دیروز شکوه اولین نماز جمعه در مسجد 
ایاصوفیه هم من را بی اختیار به یاد اولین نماز جمعه ما به امامت آیت الله طالقانی انداخت.

مسجد ایاصوفیه هم پر از یادگارهای ایرانی و فارسی است و این قدرت معنایی ایران با 
منابع فرهنگی مشترک در سطح همه همسایگان و منطقه می تواند تجلی یابد. 

مناســبات تاریخی با ایران را به دورانی طلایی رســانده و چین، جاده ابریشم را به 
هدف اعتلای دوباره آســیا در اقتصاد و ارتباطات جهانی گســترانده است.جاده ابریشم 
نوین، رشــته پیوند دهنده ای از جنس جغرافیا و فرهنگ کهن با عناصری نو از اقتصاد و 
فناوری است که از چین تا افغانستان و عراق و تا اروپای مدیترانه ای پیش می رود. قرن 

بیستم به پایان رسیده و قرن جدید، نگاه جدیدی هم می طلبد. 
ما قصد نداریم که با جا ماندن در تاریخ، آینده پرشتاب را از دست بدهیم. نخستین 
گام در این بازآرایی ژئوپولیتیکی، تضمین همسایگی خوب و ارائه چشم انداز مشترکی 
از توسعه، امنیت و صلح برای همه است و این همان مقصودی است که در مفهوم »منطقه 
قوی تر به جای قوی ترین در منطقه« تعقیب شــده اســت. ما از همه همســایگان دور و 
نزدیک می خواهیم که به قرن جدید بپیوندند، ایده های منســوخ را کنار بگذارند و آماده 
سرمایه گذاری برای آینده فرزندان ما در این زیستگاه مشترک منطقه ای باشند. همسایگان 
دورتر ما در اروپا می توانند به این لوکوموتیو توسعه ملحق شوند؛ البته اگر اعتماد به نفس 
خــود را بازبیابند و در برابر نیروهای واپســگرای جهان تک قطبی که با خطرناک ترین 
شیوه های ممکن، می کوشند راه را بر توفان تغییرات گریزناپذیر سد کنند، بایستند. حفظ 
برجام، مهمترین آزمون آنهاست. ایران منتظر آنها نخواهد ماند اما اگر بخواهند، ایران را 

آماده برای همکاری و مشارکت در مسیر ساختن دنیای بهتر خواهند دید.

روحانی رییس جمهور: 

آیین های سوگواری سیدالشهدا )ع( 
با رعایت پروتکل ها برگزار می شود

ربیعی سخنگوی دولت: 

تاب آوری در برابر تحریم ها از مجرای 
همکاری با همسایگان می گذرد

سرویس سیاسی-معاون اول رییس 
جمهــور با بیان اینکــه حفاظت از محیط 
زیســت باید به دغدغه ملی همه نهادهای 
حاکمیتی، مدنی وعموم شهروندان تبدیل 
شــود، تاکیدکرد: طرح های توسعه باید با 
رعایت مسایل زیست محیطی اجرا شود. 

اســحاق جهانگیری در نشســت با 
مدیران ارشد ســازمان حفاظت از محیط 
زیســت با بیان اینکه مسئله محیط زیست 
از جمله مســائل بنیادین و ابرچالش های 
توسعه پایدار است،   اظهار داشت: اگر چه 
در شــرایط کنونی کشور با مسائل خطیر و 
مهم نظیر پر دامنه شــدن شیوع کرونا، تحریم ظالمانه، محدودیت فروش نفت، کاهش 
بهای نفت و نتیجتاً کم شــدن منابع اقتصادی و مالی دولت روبه روســت اما همه اینها 

نمی تواند از اهمیت و اولویت مسائل محیط زیست برای امروز و آینده ایران کم کند.
وی افزود: غالب اقتصاددانان کشور حتی پیش از وضعیت کنونی، چالش محیط 
زیســت را در کنار شش چالش کاهش منابع آب، بیکاری، فساد اداری، مشکلات نظام 
تصمیم سازی و تصمیم گیری، مسئله بانک ها و مسئله انسجام سیاسی و گفتگوی ملی 

از جمله ابرچالش های تاثیرگذار بر توسعه اقتصادی کشور می دانند.
معاون اول رییس جمهور با اشــاره به اینکه امروز می توان به وضوح دید که دامنه 
تأثیر این ابرچالش ها از اقتصاد فراتر رفته و چندوجهی و چند زمینه ای شده اند، تصریح 
کرد: نمی توان از تاثیر مســایل زیست محیطی نظیر تغییرات اقلیمی یا خشکسالی های 
موضعی و خشک شدن دریاچه هایی مثل ارومیه و هامون و غیره و یا گسترش ریزگردها 
در خوزستان و برخی استان های دیگر در حوزه های اجتماعی و سیاسی و فرهنگی چشم 
پوشید. جهانگیری با تاکید بر اجرای پیوست های زیست محیطی در اجرای طرح های 
توسعه، گفت: اصل پنجاهم قانون اساسی حفاظت از محیط زیست را به عنوان دارایی 

مشترک نسل امروز و فردا یک وظیفه همگانی می داند.
وی به جایگاه محیط زیست در تحولات علمی و جنبش ها و فعالیت های مدنی 
اشــاره کرد و افزود: سیاست ها و برنامه های زیست محیطی ما چه آنها که ناظر به نتایج 
عاجل و آنی هســتند و چه آنها که ناظر به سیاســت های بلند مدت اند باید با جامعیت، 

عقلانیت و سنجیدگی طراحی و اجرا شوند.

جهانگیری معاون اول رییس جمهور:

طرح های توسعه باید با رعایت 
مسایل زیست محیطی اجرا شود

سرویس سیاســی- معاون حقوقی 
رئیس جمهور گفت: ایجاد مزاحمت برای 
یک هواپیمای مســافربری، زیر پا گذاشتن 
اصول مســلم حقوق بین الملل است.لعیا 
جنیدی معاون حقوقی رئیس جمهور طی 
یادداشــتی به مزاحمت اخیر یک جنگنده 
برای هواپیمای مســافربری ایرانی واکنش 
نشان داد و نوشــت: ایجاد مزاحمت برای 
یک هواپیمای مســافربری، زیر پا گذاشتن 

اصول مسلم حقوق بین الملل است .
وی افزود: رفتار هواپیماهای جنگنده 
در قبال پرواز ۱۱۵۲ هواپیمایی ماهان و ایجاد 

مزاحمت برای یک هواپیمای مسافربری آن هم در خاک کشور ثالث نقض آشکار امنیت 
هوانوردی، تخلف از اصل آزادی پرواز هواپیماهای غیر نظامی و به علاوه در مغایرت با 
مواد ۳ مکرر و ۴۴ پیمان هواپیمایی کشوری بین المللی )کنوانسیون شیکاگو( و ضمیمه های 
مربوطه و کنوانســیون مونترال ۱۹۷۱ ونیز زیر پا گذاشتن اصول مسلم حقوق بین الملل 
است. جنیدی تاکید کرد: توضیحاتی که تا کنون ارائه شده غیرموجه و فاقد وجه اقناعی 
است لذا اقدامات صورت گرفته توسط این جنگنده ها موجب مسئولیت بین المللی دولت 
متبوع آن ها بوده و قابلیت تعقیب حقوقی را از جمله در شورای ایکائو و دادگاه دادگستری 

بین المللی به دنبال خواهد داشت.

سرویس سیاسی-معاون هماهنگی امور اقتصادی وزارت کشور گفت: اکنون درچهار 
استان جنوبی و سه استان شمالی کشور با تصرفات بیش از پنج هزار هکتار اراضی ساحلی 
مواجه هستیم .  بابک دین پرست در حاشیه جلسه ستاد آزادسازی سواحل در فرمانداری 
بندرانزلی در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در مجموع ۳۴۰ کیلومتر نوار ســاحلی در شمال 
و جنوب کشور که مساحت پنج هزار هکتاری را در برمی گیرد تصرف شده که البته همه 
این تصرفات غیر قانونی نیست چون بخشی از آنها دارای سابقه بوده و تنها سند و مدارک 

آن ارائه نشده است.
دین پرست با اشاره به اتمام مهلت قانونی شش ماهه رییس جمهور به دستگاه های 
مربوطه برای آزاد سازی حریمها گفت: متاسفانه ۱۸۰ کیلومتر از ۸۹۰ کیومتر نوار ساحلی در 
سه استان ساحلی شمال کشور توسط بخش دولتی و غیر دولتی تصرف شده که البته بخشی 
از آن مجموعه هایی مانند نهادهای نظامی و انتظامی و گمرکات، بنادر و دریانوردی و یگان 
های حفاظت محیط زیست و شیلات و منطقه آزاد به دلیل نوع ماموریتشان باید تشریفات 
قانونی لازم صورت پذیرد.معاون وزیر کشور با اشاره به تکمیل بانک اطلاعاتی مربوط به 
میزان تصرفات اشخاص حقیقی و حقوقی و دستگاه های دولتی و غیر دولتی تاکید کرد: کلیه 
مکاتبات مربوط به این امر در ۶ ماه گذشته با دستگاه های اجرایی،  نهادها و نیز استانداران 
و فرماندارن ذیربط برای آزادسازی این سواحل انجام و همه مستندات قانونی نیز ارائه شده 
اســت.دین پرســت با تاکید براینکه در قوانین جاری کشور هیچ مانع و مشکلی برای رفع 
تصرفات وجود ندارد، افزود: هر کس به هر نحوی ساحل را تصرف کرده و وارد حریم ۶۰ 
متری شده باید نسبت به آزاد سازی آن حریم و فراهم شدن امکان استفاده از آن برای عموم 
مردم اقدام کند.وی با اشاره به اینکه دوران نصب تابلوی "ساحل اختصاصی، ورود ممنوع" 
سر آمده است؛ افزود: هرسانتیمتر از سواحل کشور متعلق به ۸۰ میلیون جمعیت ایران است.

دین پرست با بیان اینکه باید قوانین و مقررات بر اساس جنگ اقتصادی تدوین شده و 
قوانین معارضی که در تضاد باهم بوده و موجبات آزار واذیت مردم را پدید آورده اند، بازنگری 
شود، ابراز امیدواری کرد : کار به جایی برسد دولتی ها در عقب نشینی و رفع تصرف سواحل 

پیشگام شوند چون هر کسی حریم ساحل را بسته باید باز کند.

معاون حقوقی رئیس جمهور:

مزاحمت برای هواپیمای مسافربری 
زیر پا گذاشتن حقوق بین الملل است

معاون وزیر کشور: 

بیش از ۵ هزار هکتار از سواحل 
درتصرف افراد و بخش ها است

موضوع اصلی این اســت که در سایه تحریم ها و فشار حداکثری آمریکا چگونه شرکت های مذکور 
 وارد همکاری های راهبردی با ایران خواهند شد. احتمال تحریم های آمریکا علیه شرکت های چینی 
سرمایه گذار در ایران، اجرای پروژه در قالب برنامه همکاری راهبردی مذکور را با چالش مواجه می سازد. 

یک پژوهشگر روابط بین الملل تشریح کرد:


